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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

is hte larguar nga  fs hati ditën e mëparshme. 
Haziri ka mb etur vet ëm në shtëpi. Nga 
ajo  d itë, fa mil ja  nuk e ka takuar atë kurrë 
m ë.  Është i e videntuar në regjistrin  e të 
zhdukurve të KNKKsë. Lënda e tij e mban 
numrin rendor BLG80325601.
Burimet:  deklarata S .Q, FDH17912; KNKK, 
P ersona të zh dukur .., FD H9795;  FD H, Fati.., 
FDH 83 22; FDH, Që njerëzit ti mb ajnë në men d 
 njerëz, pyetësor FDH 31 815.

 Muzli ( Osë) Hulaj
(19.02.1940, sh qiptar nga f shati Hulaj/Huljaj, 
komun a  e Deçanit/Dečani, bujk, katër fëm ijë)

Muzl iu dhe  familja e tij  e kanë b raktis ur 
Hulajn/Huljaj më 31.05.1998. U strehuan 
 në fshatin  fqinj t ë Pobërgjes/Pobrđe. Të 
n esërmen, më 1.06.1998, Muzliu ka marr 
vendim që të kthehej  në  Hulaj/ Huljaj  për 
të lëshuar  bagët inë në kul lotë . Ishte kjo 
hera e fundit që familjarët e s hi hnin të  gja
llë. Po atë ditë,  por më  vonë, bashkësho rtja 
e Muzliut, Timja,  v uri re se në Hu laj/Huljaj 
po digjeshi n s htëpitë. P as përfund imit të 
luftës, familja e Muzliut u rikt hy e në  Hu laj/
Huljaj.  E kanë  gj etur sht ëpi në të  shkrum bu
ar, por nuk kisht e  asnjë gj urm ë të Muzliut. 
Në qershor të vitit 2004, zy rt arët e KNKK 
së e  kanë njo ft uar fami lje n se mbet jet mort
or e  të Muzl iu t ishin zbuluar në varrezën 
ma si ve në Petr ov o Sellë  në Sërb i. Në datë n 
 27.06.2004 ,  familja i ka marr mbetjet mo
rtore të Muzliut në morgun  e Rahovecit/
Orahovac. Po atë d itë, ai  është varrosur në 
var rezat e Hul aj t/Hul ja j. 
B ur imet: deklarata  T .H, FD H1 7 913; OMPF, 
Mbetjet.., FDH15297; FDH,  Fati. .,  65, FD H
8322.

X yfe (Ukshin Ganijaj) Cenaj
(1908, shqi ptare nga Lloqan i/L oć ane, kom un a e 
Deçani t/Dečani, amvise, një f ëmijë)  

Dinë (R ex hep) Cenaj 
( 16.10 .1 939, s hq iptar nga Lloqa ni /Loćan e,  
komuna e Deçanit/Dečani,  hidraulik ,  katërm
bëdhjetë f ëmijë)

Pas sulmit të fo rc ave serbe mbi  fshatin 
[Lloq an /Loćane]  më 29.05.1998, atje ka 
mbetur kryesis ht popullata e  m oshuar dhe 

burrat q ë vendosën ta mbronin pragun 
e shtëpisë. Familja e Dinë Cenajt  e ka 
braktisur fshati n në të njëjtën  natë, po r ai 
dhe ha lla e t ij e moshuar,  X yfja, kanë mb et ur 
në  sh tëpi. Dy ditë më vonë, familja rët kan ë 
dëgju ar  nga disa nj er ëz, që kanë mbetur 
për të mbrojtur fshatin, se forcat serbe  e 
kanë sulmuar sërish Ll oqa ni n/Loćane më 
1.06.1998 dhe  se Dinë Ce naj kishte tentuar  
që  t a nxirrte nga shtë pia hall ën Xyfen. Nga 
ajo ditë, at yre u është humbur çdo gjurmë. 
 Janë evid en tuar ng a K NK Kja si të zhdukur 
dh e r as tet e tyre janë sistemuar në  l ëndët 
me n umrat rendor BLG80209501 [Dinë 
Ce na j]  dhe BLG80327101 [Xyfe Cenaj].
Burimet : dekl arata A .C,  FDH18 700; deklarata 
Z.C, FD H 18945; KNKK, Perso na  të zh du kur.., 
FDH9795 ;  ICTY,  IT 0484 (Haradinaj dhe  të 
tjerë), Ex .D34, F DH29363.

Zize  (T ahir Bozhdaraj) To la j
(25. 06 .1926, shqiptar e  nga Po bë rgja/Pobrđe, 
komuna e Deçanit/Dečani, amvise, tre fëmijë) 

Shkurte (Ibis h Visha j) Tolaj
(1929, shqiptare  nga Pobërgja/P ob rđe, komuna 
e Deçanit/Dečani, amvise, katër fëmijë)

Her ët në mëngjes të datës 1.06.1998, n ga  
or a 8:00, fo rcat serbe kanë depërtuar në 
fshatin Pobërgjë/Pobrđe . Të gjit hë ata 
banorë,  të cilët nuk e braktisë n fshatin 
n jë ditë më herët, nisën të largoheshin 
me  nxitim n ga shtëpi të  e tyre.  Kushë rirat 
e moshëthyera,  Zize, Shkurt e dhe Dy ke 
Tola j nuk e brakt isën fshatin. U strehuan në 
shtëpi në  e së afërmes së tyre, Zize, që ishte 
e martuar me Sa lih Tolajn. Por, gjatë sulmit 
mbi fshatin, f or cat serbe e kanë hedhur  një 
bombë  mbi sh tëpinë  ku gjendeshin ato, 
e më  pa s me nj ë tank e rrënuan derën e 
oborrit.  Të  gjithë dol ën jashtë dhe nisën të 
vraponin drejt  sh tëpisë  së Hasan dhe  Zize 
 (Tahir) Tolajt. Bashk ëshort ja e Sa lihut, Zize, 
dhe Dykja ia arr itën që të  futeshin në brendi 
t ë shtëpisë, por bashkëshortj a e Hasanit, 
Zize, dhe Shkurte  Tolaj nuk ia dolën, se
ps e forcat serbe kanë sht ën ë d rejt tyre, 
duke i qëlluar që të dyja për vdekje. Më pas 
i kanë v ënë zjarrin s htëpisë, por Dykja dhe 
Zizja, bashkëshortja  e Salihut, arri të n që të 
largoheshin pa u  vërejtur. Pas pë rfundimit 


